
 

Amendement: Hoogbouw alleen met 
goedkeuring van de gemeenteraad 
De gemeenteraad van Utrecht, in vergadering bijeen op 8 mei 2025 ter bespreking van het 

Raadsvoorstel ‘Visie stedenbouw Utrecht 2040: Ruimtelijke kwaliteit in de tien-minutenstad en 

vaststellen reactienota’.  

Constaterende dat: 
1. De Visie stedenbouw Utrecht 2040 elf locaties/gebieden aanwijst waar met hoogbouw 

boven de 30 meter mag worden gebouwd (nog exclusief Rijnenburg). 1  

2. De visie aangeeft dat vanaf 70 meter de kosten per vierkante meter enorm stijgen. 2   

3. Er geen afwegingskader is opgenomen om na te gaan of hoogbouw (boven de 70 meter) 

verantwoord is; ofwel of de voordelen opwegen tegen de nadelen (zoals de hogere kosten). 

Overwegende dat: 
1. Bouwen vanaf 50 en zeker vanaf 70 meter altijd veel duurder bouwen betekent. 

2. Om die reden het in hoogbouw veel moeilijker is om betaalbare woningen te bouwen. 

3. De wooncrisis juist een crisis is vanwege het enorme tekort aan betaalbare woningen. 

4. Het daarom verstandig is om in Utrecht beperkt hoogbouw toe te passen omdat de 

behoefte aan betaalbare woningen veel groter is dan die aan hele dure woningen. 

5. De Visie stedenbouw Utrecht 2040 nu met de elf aangewezen locaties/gebieden op 20 tot 

30% van de gemeente hoogbouw toestaat.  

6. Dit wel vraagt om bij elk voorstel voor hoogbouw heel kritisch na te gaan hoe zich dit 

verhoudt tot de ambitie om zo veel mogelijk betaalbare woningen te realiseren. 

7. Het daarom verstandig is bij hoogbouw ook goedkeuring van de gemeenteraad te vragen.  

Besluit:  
1.  Aan beslispunt 1 van het ontwerpraadsbesluit toe te voegen:  
c.  Bij het beoordelen van hoogbouw (hoger dan 30 meter) altijd de betaalbaarheid van de te 

realiseren woningen als leidend criterium te hanteren en te bepalen dat voorstellen voor 

hoogbouw altijd expliciet door het college ter goedkeuring worden voorgelegd aan de 

gemeenteraad.   

2. Het college de opdracht te geven, waar nodig, de ‘Visie stedenbouw Utrecht 2040’ op het 

hierboven genoemde punt c aan te passen.  

Ingediend door: 
• Gert Dijkstra, EenUtrecht 

 
1 De knooppunten XXL tot 140 meter (LRC), XL tot 105 meter (Lunetten/Koningsweg, Uithof, Stationsgebied/Beuskwartier en 
Merwede), L+ tot 90 meter (Galgenwaard en Westraven) en de Basis plus met knooppunten L tot 70 meter (Overvecht/Overvecht 
Centrum, Kanaleneiland/Transwijk, Papendorp en Rijnsweerd); zie pagina’s 20-21, Visie stedenbouw Utrecht 2024. 
2 Kader op pagina 17, Visie stedenbouw Utrecht 2040. 


